
祥润肉鸡智能化养殖项目

环境影响报告书

建设单位：枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场

编制单位：山东绿益项目咨询有限公司

二〇二五年十一月











枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书

I

概 述

一、公司及项目概况

枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场（以下简称“祥润肉鸡养殖场”）成立于 2019年 03

月 18日，法人代表徐同平，注册资金 300万元，公司位于枣庄市山亭区桑村镇张宝庄

村村东，主要从事肉鸡养殖、销售。

随着社会经济的不断发展，人们生活水平不断提高，人们对动物蛋白质特别是鸡肉

的需求量越来越大，对鸡肉质量要求也越来越高，安全、无公害的鸡肉需求量不断增长，
[...]
染物产排情况见表3.11-7。

表3.11-7 储粪棚废气污染物产排情况一览表

污染

源
污染物

产生速率

(kg/h)
产生量

(t/a)
治理措施

排放速率

(kg/h)
排放量

(t/a)
浓度限值

(mg/m2)

污染源参数(m)

长 宽 高

储粪

棚

NH3 0.1685 1.475
喷洒生物除臭剂，去除

效率 92.6%
0.0124 0.109 1.5

100 80 5
H2S 0.0169 0.148

喷洒生物除臭剂，去除

效率 93.4%
0.0011 0.010 0.06

(3)污水处理站无组织废气

污水处理站密闭设计，废气采用风机抽风送入废气系统处理，废气处理系统对废气

的收集效率约为95%，则污水站产生的废气仍有5%左右无组织排放。污水站无组织废气

排放情况见表3.11-8。

表 3.11-8 扩建项目污水处理站无组织废气排放情况汇总

序号 废气名称
无组织排放量 浓度限值

(mg/m2)

污染源参数(m)

(t/a) (kg/h) 长 宽 高

1 NH3 0.000375 0.000052 1.5
30 17 3

2 H2S 0.00002 0.000003 0.06

综上所述，厂界无组织废气NH3、H2S均满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-92)

表1中”二级新改扩建”限值要求，臭气浓度满足《畜禽养殖业污染物排放标准》

(GB18596-2001)表7标准要求。

表 3.11-9 扩建项目无组织废气排放量汇总表

类型 污染物 排放量(t/a)

无组织废气

NH3 0.204375

H2S 0.01402

臭气浓度 /



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

66

3.11.1.4 扩建项目废气排放量汇总

表 3.11-10 扩建项目废气排放量汇总表

类型 污染物 排放量(t/a)

有组织废气

NH3 0.00075

H2S 0.00004

臭气浓度 /

无组织废气

NH3 0.204375

H2S 0.01402

臭气浓度 /

总排放量

NH3 0.205125

H2S 0.01406

臭气浓度 /

3.11.2 废水

3.11.2.1 废水的产生及排放

(1)鸡舍冲洗废水(W1)

鸡舍冲洗废水产生量约3965.76m3/a。根据《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术

指南(试行)》(HJ-BAT-10)表2及类比同类项目等相关资料可知，鸡舍冲洗废水中COD

3000mg/L、BOD5 950mg/L、氨氮150mg/L、总磷30mg/L、总氮250mg/L、SS 800mg/L、

全盐量560 mg/L、粪大肠菌群：3.0×107MPN/L、蛔虫卵：190个/L。

(2)空气能系统排污水(W2)

空气能系统运行过程中需定期排水，排放量为576m3/a，其主要污染物及其浓度为

SS 350mg/L、全盐量1100mg/L。

(3)湿帘排水(W3)

为保证湿帘循环用水水质，需定期定量排水，年排水量约120m3/a。其主要污染物

及其浓度为COD400mg/L、BOD5 180mg/L、氨氮10mg/L、SS500mg/L、全盐量500mg/L。

(4)生活污水(W4)

本项目生活污水产生量约192m3/a，其主要污染物及其浓度为COD 350mg/L、BOD5

150mg/L、氨氮20mg/L、总磷8mg/L、总氮30mg/L、动植物油10mg/L、SS 300mg/L。

(5)初期雨水

本项目初期雨水量为 330.48m3/a，该废水主要污染因子产生浓度约为：pH 6~9、COD

500mg/L、BOD5 200mg/L、SS600mg/L。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

67

项目各股废水产生及处置情况见表3.11-11。

表 3.11-11 项目各股废水水质及处置情况

序

号
废水名称 废水量(t/a) 主要污染物及产生浓度 处理措施

1 鸡舍冲洗废水 3965.76

pH6～9、COD 3000mg/L、BOD5

950mg/L、氨氮 150mg/L、总磷 30mg/L、
总氮 250mg/L、SS 800mg/L、全盐量 560
mg/L、粪大肠菌群：3.0×107MPN/L、蛔

虫卵：190个/L

厂区污水处理站处

理后，用于农田灌

溉

2 生活污水 192
pH6～9、COD 350mg/L、BOD5 150mg/L、

氨氮 20mg/L、总磷 8mg/L、总氮

30mg/L、动植物油 10mg/L、SS 300mg/L

3
空气能系统排

污水
576 SS 350mg/L、全盐量 1100mg/L

4 湿帘排水 120
COD400mg/L、BOD5 180mg/L、氨氮

10mg/L、SS500mg/L、全盐量 500mg/L

5 初期雨水 330.48
pH 6~9、COD 500mg/L、BOD5 200mg/L、

SS600mg/L

3.11.2.2 废水处理措施及达标分析

1、废水处理去向

根据工程分析，扩建项目的废水主要鸡舍冲洗废水、湿帘排污水、空气能系统排污

水、生活污水及初期雨水等。

生活污水经化粪池处理后与鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能系统排水、初期雨水

一起排入厂区污水处理站处理，处理达标后排入尾水池，灌溉期回用于旱作农田灌溉。

根据表 3.11-11 项目各股废水水质及处置情况可知进入污水处理站废水水质情况，

见表 3.11-12。

表 3.11-12 进入污水处理站废水水质情况一览表

废水类型
废水量

(m3/a)

污染物

产生情

况

污染物产生浓度

pH(无
量纲)

COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
SS

(mg/L)
TP

(mg/L)
TN

(mg/L)

全盐

量

(mg/L)

粪大肠菌

群

(MPN/L)

蛔虫

卵

(个
/10L)

鸡舍冲洗废

水
3965.76

产生浓

度
6~9 3000 950 150 800 30 250 560 3.0×107 190

产生量 / 11.897 3.767 0.595 3.173 0.119 0.991 2.221 118973 0.753

生活污水 192

产生浓

度
6~9 350 150 20 300 8 30 / / /

产生量 / 0.067 0.029 0.004 0.058 0.002 0.006 / / /



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

68

空气能系统

排污水
576

产生浓

度
/ / / / 350 / / 1100 / /

产生量 / / / / 0.202 / / 0.634 / /

湿帘排水 120

产生浓

度
/ 400 180 10 500 / / 500 / /

产生量 / 0.048 0.022 0.001 0.06 / / 0.06 /

进入污水处

理站废水
4853.76

产生浓

度
6~9 2475 787 124 719 25 204 600 24511472 155

产生量 / 12.012 3.818 0.6 3.493 0.121 0.997 2.915 118973 0.753

备注：由于初期雨水量具有不确定性，因此初期雨水水量不作为常规废水考虑。

2、污水处理站规模确定

本项目鸡舍冲洗废水为间歇式排放，职工生活污水为连续排放，具体排放方式见表

3.11-13。

表 3.11-13 废水排放方式一览表

序号 废水种类 水量(m3/a) 排放方式

1 鸡舍冲洗废水 3965.76
间歇式排放，年排放 6次，每 2个月排放一次，每

次排放时间约 2天，折合每天约 330.48m3/d

2 生活污水 192 连续排放，折合每天约 0.64m3/d

污水处理能力分析：

根据工程分析，本项目污水的生产特点，决定了废水排放的不均衡性，日常情况污

水处理站进水仅为场区生活污水，而鸡舍冲洗废水往往集中在几个时段、几小时内，短

时间排出如此大的水量，会对处理设施造成大的冲击负荷。鸡舍冲洗废水最大产生量为

330.48m3/d，生活污水产生量为 0.64m3/d；经核算，项目厂区每批次冲洗期为 2d，空舍

期全厂进入污水处理站的废水产生总量为 662.24m3；项目调节池容积约为 900m3，调节

池能满足一批次空舍期鸡舍冲洗废水、生活污水的容量要求；企业配套建设 1座处理能

力为 30m3/d污水处理站，污水站在连续运行的状态下，可以在 30d内处理完 900m3废

水，小于一个养殖周期(50d)，因此，企业污水站设计规模合理。

3、污水处理站工艺流程

污水处理站工艺简述

拟配套新建一座处理能力为30m3/d的污水处理站，采用“格栅+调节池+气浮+水解

酸化+厌氧+A/O+沉淀池+消毒”污水处理工艺，简介如下：

废水经格栅去除浮渣、较大漂浮物后，进入调节池，调节水量、均化水质。调节池

中的污水用泵抽吸到溶气气浮机内，气浮可去除绝大部分SS。气浮机处理后出水进入水



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

69

解酸化池，水解酸化池由兼性菌在缺氧或厌氧条件下进行厌氧反应过程中的水解和酸化

阶段，这一阶段控制DO小于0.2mg/L，提高废水的可生化性，并去除一部分COD、BOD、

SS等；随后，废水进入厌氧处理单元，在严格的厌氧条件下，产甲烷菌等微生物将水解

酸化产物转化为沼气，可高效去除大部分有机物，并实现能源回收，此单元大幅减轻了

后续工艺的负荷。然后进入A/O池，在A/O池中发生反应，去除废水中的有机污染物及

氨氮，该池容易操作管理，而且出水稳定，耐冲击，后接沉淀池，进行污泥混合液的回

流，二沉淀池出水进入消毒池，最后经消毒池消毒(消毒剂采用次氯酸钠)，消毒后保证

出水达标。

污水站污泥经板框压滤后随鸡粪堆肥半成品外售，压滤液返回调节池。

本项目污水处理工艺见图 3.11-2。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

70

图 3.11-2 污水处理站污水处理工艺流程图

污水处理站各单元处理效果及设计出水水质指标见表3.11-12。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

71

表 3.11-12 厂区污水处理站废水预处理去除效率及处理效果

处理单元 水量(t/a) 项目
COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
SS

(mg/L)
TP

(mg/L)
TN

(mg/L)
全盐量

(mg/L)
粪大肠菌群

(MPN/L)
蛔虫卵

(个/L)

格栅

4853.76 进水 2475 787 124 719 25 204 600 24511472 155

/ 处理效率 / / / 15% / / / / /

4853.76 出水 2475 787 124 611 25 204 600 24511472 155

气浮机

4853.76 进水 2475 787 124 611 25 204 600 24511472 155

/ 处理效率 30% 30% / 80% / / / / /

4853.76 出水 1733 551 124 122 25 204 600 24511472 155

水解酸化+厌氧+A/O

4853.76 进水 1733 551 124 122 25 204 600 24511472 155

/ 处理效率 90% 90% 60% / 70% 75% / / /

4853.76 出水 173 55 50 122 8 51 600 24511472 155

沉淀池

4853.76 进水 173 55 50 122 8 51 600 24511472 155

/ 处理效率 / / / 80% / / / / /

4853.76 出水 173 55 50 24 8 51 600 24511472 155

消毒池

4853.76 进水 173 55 50 24 8 51 600 24511472 155

/ 处理效率 / / / / / / / 99.996% 99%

4853.76 出水 173 55 50 24 8 51 600 980 2

执行标准 /
GB5084-2021旱作 200 100 / 100 / / 1000 40000 20

GB18596-2001 400 150 80 200 8.0 / / 1000 2.0



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

72

经污水处理站处理达标后排入尾水池，灌溉期回用于旱作农田灌溉。进入尾水池废

水水质见表 3.11-13。

表 3.11-13 排入尾水池水质情况一览表

水量
(m3/a)

污染物产生浓度

pH(无
量纲)

COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

SS
(mg/L)

TP
(mg/L)

TN
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

粪大肠菌群
(MPN/L)

蛔虫卵

(个/10L)
4853.76 6~9 173 55 50 24 8 51 600 980 2

执

行

标

准

GB5084-
2021

5.5~8.5 200 100 / 100 / / 1000 40000 20

GB18596
-2001

/ 400 150 80 200 8.0 / / 1000 2.0

本项目采取的污水处理工艺为《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）

中推荐“模式 III”，废水经处理后可以满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1

中”旱地作物”标准要求及《畜禽养殖业污染物排放标准》(GB 18596-2001)表 5标准

要求，灌溉期出水可直接用于农田灌溉，非灌溉期暂存于拟建尾水池内，待灌溉期用于

农田灌溉。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ1029-2019)表 6 畜禽养

殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表中“场内综合污水处理站的综合污水(养

殖废水、生活污水等)中型养殖规模可行技术为：干清粪+固液分离+厌氧(USR、UASB)+

好氧(完全混合活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR)”，项目鸡舍采用干清粪工艺，污

水处理站采用“格栅+调节池+气浮+水解酸化+厌氧+A/O+沉淀池+消毒”污水处理工艺

可行。

3.11.2.3 废水去向及可行性分析

1、非灌溉期废水暂存

项目非灌溉期废水处理后存在尾水池内，待雨季、冬季等非灌溉期结束后，通过泵

站送水方式进行农田灌溉。根据地方种植特点非灌溉期约3个月，11月至2月为非灌溉期

(120d)，根据工程分析，非灌溉期产生的废水量约2239.104m3，尾水池加盖密闭，可有

效阻隔雨水与污水混合，不考虑雨水收集量。本项目设置的尾水池(容积：2300m3)可以

满足非灌溉期废水的储存。

2、废水农田灌溉

(1)农田灌溉水量可行性

项目为肉鸡规模化养殖，废水主要为生活污水、鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

73

系统排水、初期雨水。

为确保排水能够资源化利用，建设单位与周边农户签订了灌溉协议，可提供土地300

亩农田用于消纳废水(灌溉协议见附件9，灌溉区域见图3.11-3)，根据《山东省农业用水

定额》(DB37/T3772-2019)分析可知，枣庄市位于鲁南地区，属于IV区，小麦、玉米灌

溉用水量分别为195m3/亩、65m3/亩，则种植区平均用水量为39000m3/a。经计算，本项

目产生的用于农田灌溉水量4853.76m3/a，平均可灌溉37.3亩农田，因此周边农田完全有

能力消纳项目处理后的出水，其排水用于灌溉从水量上分析可行。

灌溉区位于项目厂区南侧道路以南，与项目厂区无土地连接，中间有道路相隔，不

属于项目场界范围。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

74

图 3.11-3 灌溉区域范围图（1:4000）



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

75

(2)农田灌溉水质可行性

项目生活污水、鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能系统排水、初期雨水的主要污染

物为COD、BOD5、NH3-N、TP、TN，可生化性较高，不含第一类污染物，经厂区污水

处理站处理后排入尾水池，尾水池水质能够满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)

表1中”旱地作物”标准要求及《畜禽养殖业污染物排放标准》(GB 18596-2001)表5标

准要求，用于旱作农田灌溉。

(3)输送及运输要求可行性

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)要求，畜禽养殖场需建立有效

的污水输送网络，通过车载或管道将处理后的污水输送至农田，并加强管理，严格控制

输送沿途的弃撒和跑冒滴漏。污水在进入农田前必须进行预处理，并配套设置田间储存

池，以解决非施肥期间的污水储存问题，其容积不应低于当地农林作物用肥最大间隔时

间内养殖场排放的污水总量。

本项目污水经泵站收集至厂区南侧污水处理站的调节池，处理达标后暂存于尾水

池。灌溉期内，污水通过泵站经管道输送至农田进行灌溉。消纳地位于厂区南侧，紧邻

项目厂区。项目配套建设的尾水池位于污水处理站南侧，可满足非灌溉期废水暂存需求。

输水采用泵送方式，设计采用DN60输水主管连接污水处理站与尾水池。种植区根

据地势布置灌溉管网，可实现污水适量、均匀施用。通过加强管理与定期巡查，可有效

控制管道输送过程中的跑冒滴漏。

非灌溉期，生活污水经化粪池处理后，与鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能系统排

水及初期雨水一并进入污水处理站，处理达标后存入尾水池。尾水池出水水质满足《农

田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表1中”旱地作物”标准要求及《畜禽养殖业污染物排

放标准》(GB 18596-2001)表5标准要求，在灌溉期用于周边农田灌溉。灌溉用水可被土

壤和作物根系吸收，不会外排至地表水体，对周围环境影响较小。

3.11.3 噪声

(1)噪声源强

项目噪声源主要有鸡叫声、排气扇、风机、泵等。噪声水平一般在 70～90dB(A)之间，

采取措施后噪声水平一般在 55～75dB(A)之间。主要噪声设备及声级值见表 3.11-14。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

76

表 3.12-14(1) 扩建项目噪声源强调查清单(室内源强)

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施

距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声级功率
/(dB(A))

声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

鸡舍

鸡叫声 / 48 10 1.2 70 喂足饲料和水，

避免饥饿和惊吓
4.5 70

昼间、

夜间

15 55 1

2 排气扇 3.5kW 20 20 3.0 90 减振、消声、厂

房隔声
3.5 90 15 75 1

3
养鸡刮

粪清粪

设备

/ 51 9 1.5 75 减振、消声、厂

房隔声
5.0 75 15 60 1

表 3.12-14(2) 扩建项目噪声源强调查清单(室外源强)

序号 建筑物名称 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声级功率/(dB(A))

1 污水处理站
风机 52 20 0.5 85

减振、隔声罩 昼间、夜间
泵 52 20 0.5 90

2 空气能系统 泵 78 108 0.5 90 减振、隔声罩
供暖季：昼间、

夜间

3 养鸡送料设备 泵 180 92 0.5 70 减振、隔声罩 昼间、夜间



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

77

(2)噪声控制措施

项目针对噪声控制主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的办法，以控制

噪声对厂界声环境的影响，采取的主要噪声治理措施如下：

①鸡舍管理：鸡叫噪声主要出现于夜间，属于间歇性声源。通过加强日常管理，保

持鸡舍卫生、保证饲料与饮水供应、维持鸡群舒适度，可使鸡只在休息时段保持安静。

若出现持续异常叫声，管理人员将及时检查处理。鸡叫声经鸡舍墙体阻隔及距离衰减后，

对周边环境影响较小。

②设备选型与源头控制：优先选用低噪声、低振动设备，并对设备采取基础减振措

施，如在机组底座加设衬垫，实现与建筑结构隔离。对风机、水泵等必要设备加装消声

器或隔声罩。
[...]
导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级，卫

生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。因此由上表计算结

果，确定项目鸡舍、储粪棚、污水处理区卫生防护距离为 100m。

同时根据《村镇规划卫生标准》（GB18055-2012），本项目卫生防护距离不小于

200m，因此，最终确定本项目卫生防护距离为 200m，此范围内无敏感保护目标。本项

目卫生防护距离包络图见图 5.2-2。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

139

图 5.2-2 项目卫生防护距离包络图（1：8000）



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

140

5.2.4 恶臭影响分析

5.2.4.1 恶臭产生环节及控制措施

(1)鸡舍恶臭控制措施

采用层叠式肉鸡笼养设备的干清粪系统，结构独特，在每层鸡笼的下面都设置有一

条纵向清粪带，这样每层鸡群的鸡粪就零散地落在清粪带上，每天由输送带直接运输至

待转运的车辆罐里，刮粪为机械刮粪，整个流程均为机械化操作。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》(HJ1029-2019)表 7畜禽养

殖行业排污单位恶臭无组织排放控制要求，拟采取以下措施：

a、采用干清粪养殖技术，日产日清。清运鸡粪时，采取封闭式箱式货车运输。选

择远离居民区的一侧作为进出路线，严禁从居民区内穿行。运输过程对周边环境影响不

大。

b、选用益生菌配方饲料，促进营养吸收，并合理控制养殖密度，可提高饲料的消

化率，减少干物质(特别是蛋白质)排出量，既减少肠道臭气的产生，又可减少粪便排出

后臭气的产生。

c、鸡舍要采取定期消毒措施，定期喷洒除臭剂。

d、鸡舍设置通风换气扇加强鸡舍通风。

(2)储粪棚恶臭控制措施

a、储粪棚加强过程管理，定期翻堆保证堆体内部氧气充足、避免产生厌氧环境。

b、储粪棚四周定期喷洒除臭剂，除臭液雾化到空间，形成颗粒很小的雾状颗粒，

雾状颗粒具有很大的比表面积，可以高效的吸收空气中的恶臭分子，被吸附的恶臭分子

能够与植物液中的有效成分发生反应，生成无味、无毒的物质。

c、储粪棚四周种植绿化植物，可有效缓解对周围环境的空气污染。

(3)污水处理站恶臭

本项目污水处理站运行过程中产生的氨、硫化氢等恶臭气体会对周围空气产生一定

污染影响。本项目废水为养殖废水，水质较为简单，污水处理站规模较小，参照同类型

污水处理站运行状况，恶臭影响范围一般在 100m之内，该范围内无敏感人群，在污水

处理站的运行过程中在产生恶臭单元采取密闭措施。本次评价要求，本项目建成投产后，



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

141

应加强生产管理，减少恶臭的无组织排放，并在厂区及厂界周围种植具有吸收恶臭污染

物的植物，将恶臭污染物对周围环境的影响降低到较低水平。

5.2.4.2 恶臭影响分析

鸡舍废气、储粪棚废气、污水处理站废气污染因子为恶臭气体氨和硫化氢，根据“工

程分析章节”中有组织废气排放情况分析可知，项目运营后，有组织硫化氢、氨有组织

排放速率满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2标准要求，能够实现达标排放。

根据项目环境影响评价过程中的环境质量现状背景值监测数据分析，氨、硫化氢的

小时浓度均满足《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)附录 D限值。

项目氨、硫化氢排放量很小，根据估算模式计算结果，氨、硫化氢污染物的最大地

面浓度均远远小于标准浓度限值。故项目运营产生的恶臭气体不会对周围环境产生不利

影响。

综上分析，恶臭气体经采取相应的处理措施后，不会对周围环境造成不利影响。

5.2.5 大气环境影响评价结论与建议

(1)本项目 Pmax 最大值出现为储粪棚排放的 H2S Pmax 值为 9.87%，Cmax 为

0.9873μg/m3，D10%未出现。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分

级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

(2)本项目无需设置大气环境防护距离。

(3)大气环境影响评价自查表

自查结果见表 5.2-15。

表 5.2-15 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km 边长=5km

评价因子

SO2+NOx排放

量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a□

评价因子
基本污染物(NO2、CO、O3、SO2、PM2.5、PM10)，

其他污染物(NH3、H2S)
包括二次 PM2.4 □

不包括二次 PM2.4 □

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□

现状评价 评价功能区 一类区□ 二类区☑
一类区和二

类区□



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

142

评价基准年 (2024)年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据☑ 现状补充检测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源□

现有污染源□

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建项目

污染源□

区域污

染源

□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMODR

□

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF□

网

格

模

型□

其

他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5 km

预测因子 预测因子()
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期

浓度贡献值
C本项目最大占标率≤100%□

C本项目最大占标

率>100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□
C本项目最大占标

率>10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30%□
C本项目最大占标

率>30%
非正常 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

(0.5-1)h
C本项目非正常占标率

≤100%□
C本项目非正常占标

率>100%
保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20% □ k>-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：(NH3、H2S)
有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：() 监测点位数() 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防护

距离
不需设置

污染源年排放

量
颗粒物：()t/a NOx：()t/a SO2：()t/a VOCs：()t/a

注：“□”，填“√”；“( )”为内容填写项



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

143

5.3 地表水环境影响分析

5.3.1 地表水环境影响评价等级判定

根据工程分析，拟建项目的废水主要鸡舍冲洗废水、湿帘排污水、空气能系统排污

水、生活污水及初期雨水等。

生活污水经化粪池处理后与鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能系统排水、初期雨水

一起排入厂区污水处理站处理，处理达标后排入尾水池，灌溉期回用于旱作农田灌溉。

项目为水污染型项目，项目废水不排放到外环境，按三级 B评价。

5.3.2 地表水现状调查与评价

项目所在区域的地表水系为京杭运河水系，区域内主要河流(水库)为城郭河。根据

《枣庄市环境质量报告（2024年简本）》，城郭河群乐桥监测断面，pH 9、溶解氧 9.3mg/L、

高锰酸盐指数 5.0mg/L、COD 19.0mg/L、BOD5 3.2mg/L、NH3-N 0.23mg/L、TP 0.12mg/L、

氟化物 0.684mg/L，水质指标均能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准

要求。

5.3.3 地表水环境影响预测

本项目评价等级为水污染影响型三级 B，根据导则要求，可不进行水环境影响预测。

5.3.4 地表水环境影响分析

5.3.4.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

拟建项目的废水主要鸡舍冲洗废水、湿帘排污水、空气能系统排污水、生活污水及

初期雨水等。生活污水经化粪池处理后与鸡舍冲洗废水、湿帘排污水、空气能系统排污

水、初期雨水排入厂区污水处理站处理，处理达标后排入尾水池，用于旱作农田灌溉，

不外排，对周边地表水环境影响较小。

非正常情况下排水主要为事故状态下废水，全部进厂区事故水池暂存，分批次泵入

厂区污水处理站处理。事故池能够保证非正常情况的废水全部得到有效收集，不会直接

外排至外环境，对地表水环境影响较小。

项目采取的水污染控制措施有效。

5.3.4.2 正常排水对地表水的影响

正常情况下项目废水经厂区污水处理站处理达标后全部用于农田灌溉，不排入地表

水环境，对地表水环境影响较小。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

144

5.3.4.3 污水处理设施的环境可行性评价

配套新建一座处理能力为30m3/d的污水处理站，采用“格栅+调节池+气浮+水解酸

化+厌氧+A/O+沉淀池+消毒”污水处理工艺。

废水经格栅去除浮渣、较大漂浮物后，进入调节池，调节水量、均化水质。调节池

中的污水用泵抽吸到溶气气浮机内，气浮可去除绝大部分SS。气浮机处理后出水进入水

解酸化池，水解酸化池由兼性菌在缺氧或厌氧条件下进行厌氧反应过程中的水解和酸化

阶段，这一阶段控制DO小于0.2mg/L，提高废水的可生化性，并去除一部分COD、BOD、

SS等；随后，废水进入厌氧处理单元，在严格的厌氧条件下，产甲烷菌等微生物将水解

酸化产物转化为沼气，可高效去除大部分有机物，并实现能源回收，此单元大幅减轻了

后续工艺的负荷。然后进入A/O池，在A/O池中发生反应，去除废水中的有机污染物及

氨氮，该池容易操作管理，而且出水稳定，耐冲击，后接沉淀池，进行污泥混合液的回

流，二沉淀池出水进入消毒池，最后经消毒池消毒(消毒剂采用次氯酸钠)，消毒后保证

出水达标。

污水站污泥经板框压滤后随鸡粪堆肥半成品外售，压滤液返回调节池。

水质满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表1中”旱地作物”标准要求及《畜

禽养殖业污染物排放标准》(GB 18596-2001)表5标准要求，灌溉期回用于旱作农田灌溉，

不外排。

5.3.4.4 废水去向及可行性分析

1、非灌溉期废水暂存

项目非灌溉期废水处理后存在尾水池内，待雨季、冬季等非灌溉期结束后，通过泵

站送水方式进行农田灌溉。11月至2月为非灌溉期(120d)，根据工程分析，非灌溉期产生

的废水量约2239.104m3，尾水池加盖，不考虑雨水收集量。本项目设置的尾水池(容积：

2300m3)可以满足非灌溉期废水的储存。

2、废水农田灌溉

(1)农田灌溉水量可行性

项目为肉鸡规模化养殖，废水主要为生活污水、鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能

系统排水、初期雨水。

为确保排水能够资源化利用，建设单位与周边农户签订了灌溉协议，可提供土地300

亩农田用于消纳废水，根据《山东省农业用水定额》(DB37/T3772-2019)分析可知，枣庄



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

145

市位于鲁南地区，属于IV区，小麦、玉米灌溉用水量分别为195m3/亩、65m3/亩，则种

植区平均用水量为39000m3/a。经计算，本项目产生的用于农田灌溉水量4853.76m3/a，

平均可灌溉37.3亩农田，因此周边农田完全有能力消纳项目处理后的出水，其排水用于

灌溉从水量上分析可行。

(2)农田灌溉水质可行性

项目生活污水、鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能系统排水、初期雨水的主要污染

物为COD、BOD5、NH3-N、TP、TN，可生化性较高，不含第一类污染物，经厂区污水

处理站处理后排入尾水池，尾水池废水水质能够满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)

表1中”旱地作物”标准要求及《畜禽养殖业污染物排放标准》(GB 18596-2001)表5标准

要求，用于旱作农田灌溉。

(3)输送及运输要求可行性

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)要求，畜禽养殖场需建立有效

的污水输送网络，通过车载或管道将处理后的污水输送至农田，并加强管理，严格控制

输送沿途的弃撒和跑冒滴漏。污水在进入农田前必须进行预处理，并配套设置田间储存

池，以解决非施肥期间的污水储存问题，其容积不应低于当地农林作物用肥最大间隔时

间内养殖场排放的污水总量。

本项目污水经泵站收集至厂区南侧污水处理站的调节池，处理达标后暂存于尾水

池。灌溉期内，污水通过泵站经管道输送至农田进行灌溉。消纳地位于厂区南侧，紧邻

项目厂区。项目配套建设的尾水池位于污水处理站南侧，可满足非灌溉期废水暂存需求。

输水采用泵送方式，设计采用DN60输水主管连接污水处理站与尾水池。种植区根

据地势布置灌溉管网，可实现污水适量、均匀施用。通过加强管理与定期巡查，可有效

控制管道输送过程中的跑冒滴漏。

非灌溉期，生活污水经化粪池处理后，与鸡舍冲洗废水、湿帘排水、空气能系统排

水及初期雨水一并进入污水处理站，处理达标后存入尾水池。尾水池出水水质满足《农

田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表1中”旱地作物”标准要求及《畜禽养殖业污染物排

放标准》(GB 18596-2001)表5标准要求，在灌溉期用于周边农田灌溉。灌溉用水可被土

壤和作物根系吸收，不会外排至地表水体，对周围环境影响较小。



枣庄市山亭区祥润肉鸡养殖场祥润肉鸡智能化养殖项目环境影响报告书 5环境影响预测与评价

146

5.3.4.5 非正常排水对地表水的影响